
CEDRO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 0131.011/2025 - GAB

Dispõe sobre exoneração do SECRETÁRIO EXECUTIVO do
Conselho Municipal de Assistência Social CMAS, da
Secretaria Municipal da Assistência Social, da Prefeitura
Municipal de Cedro/CE, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. GILDO FRUTUOSO DA SILVA,
portador do RG n° XXX60141424XX - SSP-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº 020.XXX.XXX-98, ocupante do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-9, de Secretário
Executivo do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, da Secretaria Municipal de Assistência Social, parte
integrante da Nova Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro-CE., nomeado mediante PORTARIA
0110.012/2025 - GA?, de 10 de janeiro de,2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0131.012/2025 - GAB

Dispõe   sobre   a   exoneração  de  Membro 
da   Comissão   Permanente   de   Compras
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe, nos termos do Art. 105, II, a, da Lei
Orgânica do Município - LOM e Lei Municipal 776, de 29 de
janeiro de 2025, artigos. 24, 1.1.12. e 35 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

RESOLVE: 

Art. 1°. EXONEAR o Sr. VICENTE FELIPE DE MATOS NETO,
RG XXX3081XX SSP/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n°
573.XXX.XXX-20, nomeado para atuar como MEMBRO DA

17

MUNICIPIO DE CEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS - DAS - 9, da
Prefeitura Municipal de Cedro-CE, mediante PORTARIA
0102.014/2025 - GAB. 

Art. 2°. Revogue-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 31 DE JANEIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

  

PORTARIA 0302.006/2025 - GAB

Dispõe sobre a seção de Servidora Públi-ca Municipal  do 
Quadro  de  Efetivos  da  Prefeitura Municipal de Cedro/CE,
e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o art. 137, II da Lei Municipal nº 090/2000
- Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de
Cedro/CE;

CONSIDERANDO, o art. 109, da Lei Municipal nº 41/94 -
Estatuto e Regime Jurídico dos Servidores Públicos. As
Autarquias e das Fundações do Município de Iguatú/CE;

CONSIDERANDO, o Convênio de Cooperação Técnica nº
003/2025, firmado entre os municípios de Cedro/CE e
Iguatú/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. JULIANA AVELINO DE SENA
OLIVEIRA, portadora do RG nº XXX80970129XX, SSP/CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº 078.XXX.XXX-47, Servidora
do Quadro de Efetivos da Prefeitura Municipal de Cedro/CE,
ocupante do cargo Agente Administrativo, matrículas
00067123 lotada na Secretaria Municipal de Assistência
Social, CESSÃO para o Município de Iguatú/CE.  

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.007/2025 - GAB

Dispõe sobre a inclusão de Servidores Públicos Municipais
na Folha de Paga-mento da Prefeitura Municipal de Ce-
dro/CE, e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.
 

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR a inclusão dos Servidores Públicos
Municipais pertencentes ao Quadro de Efetivos da
Prefeitura Municipal de Iguatú/CE na Folha de Pagamento
da Prefeitura Municipal de Cedro, por força do Convênio nº
002/2025, de 02 de janeiro de 2025, celebrado entre os
Municípios cito:

    Servidor:Maria Regina Alencar de FreitasServidora:Vânia
Correia dos Santos

    CPF:281.XXX.XXX-90CPF:314.XXX.XXX-34
    Cargo:PEB II PedagogoCargo:PEB II Português
    Salario:5.001,28 + 75,02 (anuênio)Salário:5.155,69 + 541,

35 (anuênio) + 515,57 (especialização)
    Secretaria:EducaçãoSecretaria:Educação

    Matrícula:0068031Matrícula:0036947

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.008/2025 - GAB

Dispõe sobre a seção de Servidora Públi-ca Municipal  do 
Quadro  de  Efetivos  da  Prefeitura Municipal de Cedro/CE,
e dá outras providencias.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 137, II da Lei Municipal nº 090/2000
- Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de
Cedro/CE;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 006/1995, de 06 de
outubro de 1995 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais do Município de Lavras da Mangabeira/CE;

CONSIDERANDO o convênio 001/2025, de 13 de janeiro de
2025, firmado entre os municípios de Cedro/CE e Lavas da
Mangabeira/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. ROGÉRIO MOURA MAIA,
portador do RG nº XXX291525XX, SSP/CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº 001.XXX.XXX-99, Servidor do Quadro de
Efetivos da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, ocupante do
cargo de Professor de Ciências, matrículas 2842, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, CESSÃO para o
Município de Lavras da Mangabeira/CE.  

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.009/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA JUCIELDA SOUZA DE
FREITAS, portadora do RG nº. XXX7676XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 865.XXX.XXX-68, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA), da Secretaria 
Municipal de Educação parte  integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.010/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA VIVIANA GONÇALVES,
portadora do RG nº. XXX3043XX SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 838.XXX.XXX-91, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. ANTONIO
LAURÊNIO DE OLIVEIRA), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

MUNICIPIO DE CEDRO

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.011/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA DASDORES VIANA, portadora
do RG nº. XXX820450XX SSP-CE, cadastrada no CPF/MF
sob o nº. 294.XXX.XXX-44, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. TEREZA
DUTRA), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.012/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 1º. NOMEAR a Sra. CRISTINA DO NASCIMENTO VIEIRA
BEZERRA, portadora do RG nº.  XXX820267XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 938.XXX.XXX-87, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
ARAKÉN SEDRIM DE AGUIAR), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.013/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FÁTIMA MARIA CARVALHO
MARQUES, portadora do RG nº. nº XXX20051203XX, SSP-
CE, cadastrada no CPF/MF sob o nº. 326.XXX.XXX-00, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. OBI
VIANA DINIZ), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.014/2025 - GAB

MUNICIPIO DE CEDRO

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. JOSEFA CARLA ALVES FERREIRA,
portadora do RG nº. nº XXX00990786XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 005.XXX.XXX-09, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. OBI
VIANA DINIZ), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.015/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA SANDRA SOARES LIMA,
portadora do RG nº. nº XXX40190864XX, SSP-CE,

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

cadastrada no CPF/MF sob o nº. 818.XXX.XXX-53, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTIL ROSALINA OTAVIANO DIAS), da
Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da Nova
Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.016/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. EDIVÂNIA SILVA BARBOSA,
portadora do RG nº. nº XXX7233XX, SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 740.XXX.XXX-15, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEF. GABRIEL
DINIZ), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.017/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA

MUNICIPIO DE CEDRO

PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. JOSIANE MENDONÇA DA SILVA,
portadora do RG nº. nº XXX76056XX-X, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 060.XXX.XXX-55, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. JOSÉ
MARQUES), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.018/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. CLAUDETE BEZERRA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº. nº XXX0099080XXX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 223.XXX.XXX/72, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 6



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA MARILENE ALVES DINIZ),
da Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da
Nova Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.019/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA PEREIRA BEZERRA,
portadora do RG nº. nº XXX1726453XX, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 005.XXX.XXX-98, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. LEANDRO
ALVES CORREIA), da Secretaria  Municipal de Educação
parte  integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa
do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.020/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA ZILDA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº. nº XXX2295XX, SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 195.XXX.XXX-04, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. LUIZ
FERREIRA FERRO), da Secretaria  Municipal de Educação
parte  integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa
do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.021/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ELIZANGELA FRANCELINO DE LIMA
SALES, portadora do RG nº. nº XXX9271XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 811.XXX.XXX-91, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
ANTONIO ALVES DOS SANTOS), da Secretaria  Municipal

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 7



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

de Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.022/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. CICERA DE SOUZA NUNES
DUARTE, portadora do RG nº. nº XXX60141422XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 038.XXX.XXX-04, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
ANTONIO PINHEIRO TORRES), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.023/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de

MUNICIPIO DE CEDRO

suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO SILVA
ANDRADE, portadora do RG nº. nº XXX712123XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 127.XXX.XXX-60, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
ESTEFÂNIA DA SILVA), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
PORTARIA 0302.025/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADOR
PEDAGÓGICO II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOSÉ LAURINDO DE MATOS FILHO,
portador do RG nº. nº XXX718137X, SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº. 425.XXX.XXX-49, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO II (EMEIF. ANTONIÊTA
JUCÁ MARQUES), da Secretaria  Municipal de Educação
parte  integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa
do Município de Cedro/CE.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 8



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.026/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADOR
PEDAGÓGICO II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ARTUR RÉGIS COSTA LIMA, portador
do RG nº. nº XXX74366XX-X, SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº. 604.XXX.XXX-59, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO II (EMEIF. ANTONIÊTA
JUCÁ MARQUES), da Secretaria  Municipal de Educação
parte  integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa
do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.027/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de

MUNICIPIO DE CEDRO

suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. JAQUELINE CÂNDIDO DA SILVA,
portadora do RG nº. nº XXX80120XXX, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 063.XXX.XXX-90, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF. RAIMUNDO
VIEIRA DA COSTA), da Secretaria  Municipal de Educação
parte  integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa
do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
PORTARIA 0302.028/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA NAYANA PINHEIRO SILVA,
portadora do RG nº. nº XXX60190405XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 048.XXX.XXX-64, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II
(ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS),
da Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da
Nova Estrutura Funcional Administrativa do Município de

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 9



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.029/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. JOCELÂNIA PEREIRA FREIRE,
portadora do RG nº. nº XXX30050760XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 020.XXX.XXX-14, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II
(ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS),
da Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da
Nova Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.030/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA I, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.26 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA BENILCE PEREIRA DIAS,
portadora do RG nº. nº XXX00990904XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 654.XXX.XXX-44, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-3,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA I (EMEIF.
FRANCISCA DE JESUS CAVALCANTI), da Secretaria 
Municipal de Educação parte  integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.031/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA I, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.26 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. BERNADETE FERREIRA DOS
SANTOS, portadora do RG nº. nº XXX6209XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 422.XXX..XXX-20, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-3,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA I (EMEIF.
JOÃO BATISTA MORENO/ANEXO FRANCISCO SILVEIRA

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 10



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

AGUIAR), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.032/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA I, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.26 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MÉRCIA MARIA NASCIMENTO
ALVES, portadora do RG nº. nº XXX20141323XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 008.XXX.XX-00, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-3,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA I (EMEIF.
JOÃO BATISTA MORENO), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.033/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. JOSEFA JOSÉLIA DE AQUINO
BEZERRA, portadora do RG nº. nº XXX40291254XX, SSP-
CE, cadastrada no CPF/MF sob o nº. 812.XXX.XXX-34, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
LEANDRO ALVES CORREIA), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.034/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de SUPERVISORA
PEDAGÓGICA, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.12 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA LÚCIA NOGUEIRA BEZERRA,
portadora do RG nº. nº XXX718616XX, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 776.XXX.XXX-53, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-6,  de 
SUPERVISORA PEDAGÓGICA, da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 11



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.035/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de SUPERVISORA
PEDAGÓGICA, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.12 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. JOICE FERREIRA DE SOUZA,
portadora do RG nº. nº XXX791567XX, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 063.XXX.XXX-90, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-6,  de 
SUPERVISORA PEDAGÓGICA, da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.036/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da COORDENADORA DE
ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, da Secreta-ria Municipal de
Educação e dá outras providên-cias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de

MUNICIPIO DE CEDRO

suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.11 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. SÍLVIA CÂNDIDA DOS SANTOS,
portadora do RG nº. nº XXX60191187XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 327.XXX.XXX-15, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAS-8, de COORDENADORA DE ASSISTÊNCIA AO
EDUCANDO , da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.037/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA LÍVIA IRECÊ CASTRO E
SILVA, portadora do RG nº. nº XXX50150123XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 026.XXX.XXX-31, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
ARAKÉN SEDRIM DE AGUIAR), da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 12



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PORTARIA 0302.038/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ALESSANDRA ALVES DE LIMA,
portadora do RG nº. nº XX.603.360-X, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 004.XXX.XXX-28, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAE-5,  de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA II (CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ROSALINA OTAVIANO DIAS), da
Secretaria  Municipal de Educação parte  integrante da Nova
Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
PORTARIA 0302.039/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ELAINE CRISTINA DE SOUZA
TAVARES, portadora do RG nº. nº XXX10339XX-X, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 908.XXX.XXX-15, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (EMEIF.
ANTONIO LAURÊNIO DE OLIVEIRA), da Secretaria 
Municipal de Educação parte  integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.040/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da CHEFE DO NÚCLEO DO
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SO-CIAL, da
Secretaria Municipal da Assistência Social e da Mulher, e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.15 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA DALGIARA DA SILVA,
portadora do RG nº. nº XXX3794XX, SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob o nº. 012.XXX.XXX-55, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE DO
NÚCLEO DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL, da Secretaria Municipal da Assistência Social e da

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 13



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Mulher, parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
PORTARIA 0302.041/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da CHEFE DO NÚCLEO DE
MELHORIAS HABITACIONAIS, da Secretaria Municipal da
Assistência Social e da Mulher, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.20 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA FRANCIONE DA SILVA,
portadora do RG nº. nº XXX70190445XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 044.XXX.XXX-96, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAS-9, de CHEFE DO NÚCLEO DE MELHORIAS
HABITACIONAIS, da Secretaria Municipal da Assistência
Social e da Mulher, parte  integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
PORTARIA 0302.042/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚCLEO DE
SERVIÇOS E PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE, da Secretaria Municipal da Assis-tência
Social e da Mulher, e dá outras providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.17 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LUIZ HENRIQUE LAVOR OLIVEIRA,
portador do RG nº. nº XXX827885XX, SSP-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº. 495.XXX.XXX-15, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE
DO NÚCLEO DE SERVIÇOS E PROTEÇÃO À CRIANÇA E
AO ADOLESCENTE, da Secretaria Municipal da Assistência
Social e da Mulher, parte  integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.043/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚCLEO DE
ALMOXARIFADO, da Secretaria Municipal da Assistência
Social e da Mulher, e dá outras providên-cias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.26 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. SÁVIO LEMOS COSTA, portador do
RG nº. nº XXX859993XX, SSP-CE, cadastrado no CPF/MF
sob o nº. 073.XXX.XXX-86, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE DO
NÚCLEO DE ALMOXARIFADO, da Secretaria Municipal da

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 14



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Assistência Social e da Mulher, parte  integrante da Nova
Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.044/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚCLEO DE
TRANSFERÊNCIA DE RENDA E CADAS-TRO ÚNICO, da
Secretaria Municipal da Assistên-cia Social e da Mulher, e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.18 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ADRIANO ALVES SILVA, portador do
RG nº. nº XXX00990812XX, SSP-CE, cadastrado no CPF/MF
sob o nº. 041.XXX.XXX-55, para   ocupar   o cargo de 
Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE DO
NÚCLEO DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA E CADASTRO
ÚNICO, da Secretaria Municipal da Assistência Social e da
Mulher, parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA 0302.045/2025 - GAB

MUNICIPIO DE CEDRO

Dispõe sobre redução de carga horária de servidor público
municipal ocupante do quadro de pessoal efetivo, e dá
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 550/2018, de 28 de
agosto de 2018, que autoriza o afastamento de servidor
municipal que possui filho (a) portador de deficiência e dá
outras providencias; 

CONSIDERANDO o diagnóstico contido no laudo médico
(CID.P94.2 + F.80.9) pertencente a LUIZ VINÍCIOS DE
OLIVEIRA VIEIRA, devidamente conformado pelo médico
perito municipal.

CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo Sr.
GERSON VIEIRA DA SILVA, Servidor Público Municipal,
efetivo, em que requer redução de carga horária,
fundamentada no art. 2º e Parágrafo único, da Lei Municipal
nº 550/2018, de 28.08.2018. 

CONSIDERANDO o parecer jurídico emitido pela
Procuradoria Geral do Município.

R E S O L V E: 

Art. 1º - REDUZIR a carga horaria do Sr. GERSON VIEIRA
DA SILVA, portador do RG nº XXX813931XX SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o n° 057.XXX.XXX-40, Servidor
Público Municipal, efetivo, matricula nº 4699, ocupante de
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na
Secretaria Municipal de Segurança Pública, para cuidar de
seu filho LUIZ VINÍCIOS DE OLIVEIRA VIEIRA, com
diagnóstico (CID.P94.2 + F.80.9), conforme laudo de
médico especializado, devidamente ratificado pelo médico
auditor municipal. 

§ 1º - A redução de que trata o caput deste artigo, dar-se-á
em total equivalente a 50 % (cinquenta por cento), da carga
horária do servidor.  

§ 2º - A presente licença tem início em 03 de fevereiro de
2025, com término previsto para o dia 03 de fevereiro de
2026.

§ 3º - Decorrido o período de 01 (um) ano, o servidor deverá
apresentar novo requerimento acompanhado de novo laudo
médico, com vistas a nova concessão do benefício,
conforme determina o art.3º da Lei 550/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 15



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.046/2025 - GAB

Dispõe sobre redução de carga horária de servidor público
municipal ocupante do quadro de pessoal efetivo, e dá
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 550/2018, de 28 de
agosto de 2018, que autoriza o afastamento de servidor
municipal que possui filho (a) portador de deficiência e dá
outras providencias; 

CONSIDERANDO o diagnóstico contido no laudo médico
(CID.10.F.84 + F.41.1) pertencente a ANA SOPPHIA ARAÚJO
DE LIMA, devidamente conformado pelo médico perito
municipal.

CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo Sra.
GENECILDA DE OLIVEIRA ARAÚJO, Servidora Pública
Municipal, efetiva, em que requer redução de carga horária,
fundamentada no art. 2º e Parágrafo único, da Lei Municipal
nº 550/2018, de 28.08.2018. 

CONSIDERANDO o parecer jurídico emitido pela
Procuradoria Geral do Município.

R E S O L V E: 

Art. 1º - REDUZIR a carga horaria da Sra. GENECILDA DE
OLIVEIRA ARAÚJO, portadora do RG nº XXX60050978XX
SSP-CE, cadastrada no CPF/MF sob o n° 040.XXX.XXX-47,
Servidora Pública Municipal, efetiva, matricula nº 2894,
ocupante de cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, para cuidar de
seu filha ANA SOPPHIA ARAÚJO DE LIMA, com diagnóstico
(CID.10.F.84 + F.41.1), conforme laudo de médico
especializado, devidamente ratificado pelo médico auditor

MUNICIPIO DE CEDRO

municipal. 

§ 1º - A redução de que trata o caput deste artigo, dar-se-á
em total equivalente a 50 % (cinquenta por cento), da carga
horária do servidor.  

§ 2º - A presente licença tem início em 03 de fevereiro de
2025, com término previsto para o dia 03 de fevereiro de
2026.

§ 3º - Decorrido o período de 01 (um) ano, o servidor deverá
apresentar novo requerimento acompanhado de novo laudo
médico, com vistas a nova concessão do benefício,
conforme determina o art.3º da Lei 550/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.047/2025 - GAB

Dispõe sobre redução de carga horária de servidor público
municipal ocupante do quadro de pessoal efetivo, e dá
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 550/2018, de 28 de
agosto de 2018, que autoriza o afastamento de servidor
municipal que possui filho (a) portador de deficiência e dá
outras providencias; 

CONSIDERANDO o diagnóstico contido no laudo médico
(CID 10:F84.0 / F70 e CID 11:6A02 / 6A00) pertencente a
NAICON CELSO DE FREITAS EVANGELISTA, devidamente
conformado pelo médico perito municipal.

CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo Sr.
CELSO EVANGELISTA DA COSTA, Servidor Público
Municipal, efetivo, em que requer redução de carga horária,
fundamentada no art. 2º e Parágrafo único, da Lei Municipal
nº 550/2018, de 28.08.2018. 

CONSIDERANDO o parecer jurídico emitido pela

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 16



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Procuradoria Geral do Município.

R E S O L V E: 

Art. 1º - REDUZIR a carga horaria do Sr. CELSO
EVANGELISTA DA COSTA, portador do RG nº XXX884948XX,
SSP-CE, cadastrado no CPF/MF sob o n° 037.XXX.XXX-70,
Servidor Público Municipal, efetivo, matricula nº 3671,
ocupante de cargo efetivo de Coletor de Animais, lotado na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para cuidar de seu
filho NAICON CELSO DE FREITAS EVANGELISTA,
devidamente conformado pelo médico perito municipal,
com diagnóstico (CID 10:F84.0 / F70 e CID 11:6A02 / 6A00),
conforme laudo de médico especializado, devidamente
ratificado pelo médico auditor municipal. 

§ 1º - A redução de que trata o caput deste artigo, dar-se-á
em total equivalente a 50 % (cinquenta por cento), da carga
horária do servidor.  

§ 2º - A presente licença tem início em 03 de fevereiro de
2025, com término previsto para o dia 03 de fevereiro de
2026.

§ 3º - Decorrido o período de 01 (um) ano, o servidor deverá
apresentar novo requerimento acompanhado de novo laudo
médico, com vistas a nova concessão do benefício,
conforme determina o art.3º da Lei 550/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

 
PORTARIA 0302.048/2025 - GAB

Dispõe sobre a designação de Servidor Públi-co   Municipal   
para    atuar    como     DI-RETORA DE UNIDADE ESCOLAR
II, da Secretaria Municipal de Educação, e dá ou-tras
providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.25 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

MUNICIPIO DE CEDRO

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 003/2025, de 03
de fevereiro de 2025.

R E S O L V E:

Art. DESIGNAR a Sra. MANOELINA NEYDJA DINIZ
NAZARETH, portadora do RG nº XXX022476XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob nº 763.XXX.XXX-87, Servidora
Pública Municipal, efetiva, matrícula nº 2840, ocupante do
cargo de PROFESSORA DE CIÊNCIAS, para atuar como
DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II (EMEIF. Antoniêta
Jucá Marques), da Secretaria Municipal de Educação.

§ 1º - A cessão de que trata o caput deste artigo, dar-se-á
sem ônus para o município. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.049/2025 - GAB

Dispõe sobre a designação de Servidor Públi-co   Municipal   
para    atuar    como     DI-RETORA DE UNIDADE ESCOLAR
II, da Secretaria Municipal de Educação, e dá ou-tras
providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.25 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 003/2025, de 03
de fevereiro de 2025.

R E S O L V E:

Art. DESIGNAR a Sra. DALVA MARIA MOURA GUEDES,
portadora do RG nº XXX101550XX, SSP-CE, cadastrada no
CPF/MF sob nº 759.XXX.XXX-00, Servidora Pública
Municipal, efetiva, matrícula nº 815, ocupante do cargo de
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA III (ESPECIALISTA),
para atuar como DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR II
(EMEIF. Leandro Alves Correia), da Secretaria Municipal de
Educação.

§ 1º - A cessão de que trata o caput deste artigo, dar-se-á

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 17



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

sem ônus para o município. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.024/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de COORDANADO-RA
PEDAGÓGICA II, da Secretaria Municipal de Educação e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.27 Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. CÍCERA DE OLIVEIRA SILVA,
portadora do RG nº. nº XXX00990845XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 023.XXX.XXX-00, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAE-5,  de  COORDENADORA PEDAGÓGICA II (CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFNANTIL MARIA MARILENE ALVES
DINIZ), da Secretaria  Municipal de Educação parte 
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA 0302.050/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da CHEFE DO NÚ-CLEO DO
SAMU, da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências.

MUNICIPIO DE CEDRO

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 14.1.40, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. RAYANA SILVEIRA CADEIRA,
portadora do RG nº. nº XXX74768XX-X, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF sob o nº. 056.XXX.XXX-81, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9,  de  CHEFE
DO NÚCLEO DO SAMU, da Secretaria  Municipal de
Educação parte  integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.051/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do COORDENADOR ESPECIAL
DE TRANSPORTES, da Secretaria Municipal de Saúde e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 14.1.21, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOSÉ RONALDO LIMA DE SOUZA,
portador do RG nº. nº XXX7973XX, SSPDS-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº. 597.XXX.XXX-20, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-7, de
COORDENADOR ESPECIAL DE TRANSPORTES , da
Secretaria  Municipal de Saúde, parte integrante da Nova
Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 18



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.052/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do COORDENADOR ESPECIAL
DE TRANSPORTES, da Secretaria Municipal de Educação e
dá outras providên-cias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.7, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JUCELINO BATISTA DOS SANTOS,
portador do RG nº. nº XXX509911199XX, SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº. 035.XXX.XXX-40, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAS-7, de COORDENADOR ESPECIAL DE TRANSPORTES
, da Secretaria  Municipal de Educação, parte integrante da
Nova Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.053/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do COORDENADOR ESPECIAL
DE TRANSPORTES, da Secretaria Municipal de Assistência
Social e da Mulher e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das

MUNICIPIO DE CEDRO

atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.4, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. GILDO FRUTUOSO DA SILVA,
portador do RG nº. nº XXX60141424XX, SSP-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº. 020.XXX.XXX-98, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-7, de
COORDENADOR ESPECIAL DE TRANSPORTES , da
Secretaria  Municipal de Assistência Social e da Mulher,
parte integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa
do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA 0302.054/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da COORDENADO-RA DA
MERENDA ESCOLAR, da Secretaria Municipal de Educação
e dá outras providên-cias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.10, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ROCHÉLIA DA SILVA, portadora do
RG nº. nº XXX8882XX, SSP-CE, cadastrada no CPF/MF sob
o nº. 795.XXX.XXX-15, para   ocupar   o cargo de  Provimento 
em Comissão, símbolo  DAS-8, de COORDENADORA DA
MERENDA ESCOLAR, da Secretaria  Municipal de
Educação, parte integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 19



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.055/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da ASSESSORA TÉCNICA
ADMINISTRATIVA FINANCEI-RA, da Secretaria Municipal de
Educação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.4, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. FRANCISCA DANTAS LIMA
RODRIGUES, portadora do RG nº. nº XXX3253XX, SSP-CE,
cadastrada no CPF/MF sob o nº. 674.XXX.XXX-00, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAS-8, de ASSESSORA TÉCNICA ADMINISTRATIVA
FINANCEIRA, da Secretaria  Municipal de Educação, parte
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.056/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da CHEFE DO NÚ-CLEO DE
ENSINO FUNDAMENTAL, da Se-cretaria Municipal de
Educação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.14, Lei Municipal da Lei

MUNICIPIO DE CEDRO

Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ANA NETA VIEIRA, portadora do RG
nº. nº XXX80970126XX, SSP-CE, cadastrada no CPF/MF sob
o nº. 295.XXX.XXX-53, para   ocupar   o cargo de  Provimento 
em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE DO NÚCLEO
DE ENSINO FUNDAMENTAL, da Secretaria  Municipal de
Educação, parte integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.057/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚ-CLEO DE
MATERIAL DIDÁTICO, da Secre-taria Municipal de
Assistência Social e da Mu-lher e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.18, Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LEONARDO DE SOUZA COSTA,
portador do RG nº. nº XXX710291XX, SSP-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº. 049.XXX.XXX-47, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE
DO NÚCLEO DE MATERIAL DIDÁTICO, da Secretaria 
Municipal de Educação, parte integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 20



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.058/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚ-CLEO DE
GESTÃO DE PESSOAL, da Secre-taria Municipal de
Assistência Social e da Mu-lher e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.20. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LUIZ EVERTON OLIVEIRA DA SILVA,
portador do RG nº. nº XXX20642XX-X, SSP-CE, cadastrado
no CPF/MF sob o nº. 105.XXX.XXX-31, para   ocupar   o cargo
de  Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-9, de CHEFE
DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL, da Secretaria 
Municipal de Educação, parte integrante da Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 0302.059/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do CHEFE DO NÚ-CLEO DE
MANUTENÇÃO DA REDE FÍSI-CA, da Secretaria Municipal
de Assistência So-cial e da Mulher e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 13.1.21. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA DA
SILVA, portador do RG nº. nº XXX620514XX, SSP-CE,
cadastrado no CPF/MF sob o nº. 717.XXX.XXX-49, para  
ocupar   o cargo de  Provimento  em Comissão, símbolo 
DAS-9, de CHEFE DO NÚCLEO DE MANUTENÇÃO DA
REDE FÍSICA, da Secretaria  Municipal de Educação, parte
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA 0302.060/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do SECRETÁRIO ADJUNTO, da
Secretaria Municipal de Ad-ministração, da Prefeitura
Municipal de Ce-dro/CE e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 5.1.2. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.
 

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. VICENTE FELIPE DE MATOS NETO,
portador do RG nº. XXX3081XX, SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF sob o nº. 573.XXX.XXX-20, para   ocupar   o cargo de
Provimento  em Comissão, símbolo  DAS-7, de
SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria  Municipal de
Administração, parte integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 0402.001/2025 DE CONVOCAÇÃO DE MEMBRO
17

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 21



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

SUPLENTE DO  CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE

Dispõe sobre a convocação de Conselheiro Tutelar
suplente. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE -CMDCA DE CEDRO - CE, por meio de
seu Presidente, no uso de suas atribuições legais com
fundamento na Lei Federal Nº 8.069 e na Lei Municipal Nº
696 de março de 2023 e as Resoluções 152 de 2012 e 170
de 2014 expedidas pelo Conselho Nacional de Direitos da
Criança e Adolescente.
CONSIDERANDO a Lei Nº 696, de 23 de março de 2023,
que dispõe sobre a estrutura e funcionamento do Conselho
Tutelar do munícipio de Cedro;
CONSIDERANDO o art. 64 II, e 65 do dispositivo supra que
dispõe sobre a substituição de membros titulares do
Conselho Tutelar e a convocação dos suplentes. 
CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2023 que dispõe acerca
de Processo de Escolha em Data Unificada para membros
do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028. 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar deve desenvolver
suas atribuições.
CONSIDERANDO que a primeira suplente desistiu de
ocupar o cargo eletivo de membro de Conselho Tutelar.
RESOLVE: 
Art. 1°- CONVOCAR o Sr. FRANCISCO REGIS CHAVES DO
NASCIMENTO , portador do RG ***290090** e CPF nº
***115.103**, segundo suplente do Conselho Tutelar para
ocupar cargo ELETIVO de membro do Conselho Tutelar, a
comparecer a Secretaria Municipal de Assistência Social,
no prazo de 03 (três) dias, munida de documentos
pessoais, manifestando interesse em exercer a função de
Conselheiro Tutelar substituto ou munido de termo de
desistência para tal exercício.  
Art. 2º- A nomeação do suplente será pelo prazo que
perdurar o afastamento do Titular. 
Parágrafo único. O não comparecimento ou desistência, no
prazo determinado no Art. 1º, implicará na convocação do
próximo suplente.  
Art. 3º- Este edital entrará m vigor na data de publicação. 
Publique-se e cumpra-se. 
Cedro - CE, 04 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

 O município de Cedro - CE, através da Secretaria de
Segurança Pública torna público o extrato do Contrato No.
3001.01/2025-03 oriundo do Pregão Eletrônico nº 1001.
01/2025-03, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA E
EQUIPAMENTOS COMPLEMENTARES PARA A
IMPLANTAÇÃO DO POG/BP RAIO NO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA.

17

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

CONTRATADA: CONCEITO MULTISERVICE LTDA, com
sede na cidade de Quiterianópolis, Estado do Ceará à Rua
Padre Moacir, nº 108, Loja A, Bairro Centro, inscrita no
CNPJ/MF nº 16.442.794/0001-83, CEP: 63.650-000, neste
ato representada pelo Sr. Francisco Mateus Gonçalves
Vieira Costa portador do CPF nº 044.XXX.XXX-73.

Valor global do Contrato: R$ 334.699,82 (trezentos e trinta e
quatro mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e
dois centavos).

Dotação Orçamentária: 06.122.0022.2.069 (Gerenciamento
e manutenção da Guarda Civil Municipal), elemento de
despesas: 4490.52.00, Origem dos recursos: PRÓPRIOS.
 
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência até 31 de dezembro
de 2025 a contar da data de sua assinatura.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho -
Ordenador de Despesas do Fundo Geral.

Cedro - CE, 03 de fevereiro de 2025.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
EXTRATO DE CONTRATOS

 O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Saúde
torna público o extrato dos contratos oriundos do Pregão
Eletrônico nº 1712.02/2024-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE ALIMENTAÇÃO PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL E
FRALDAS GERIÁTRICAS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO -
CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO No. 2101.01/2025-02: DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS CEDRO LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.
230.084/0001-00, com sede na Rua São José, nº 726,
Centro - Cedro - CE, CEP: 63.400-000 fone: (88) 3564-1307,
representada por seu sócio o Sr. Francisco Afonso Pinheiro
Torres Junior, CPF n.º 922.XXX.XXX-34, para o Lote I com o
valor global de R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil
reais).

CONTRATO No. 2201.02/2025-02: D & V COMERCIAL DE
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 05.
964.983/0001-06, com sede na Rua Capitão Gutemberg,
No. 1005, Cidade dos Funcionários - Fortaleza - CE, CEP:
60.823-050, fone: (085) 3252 4018, representada por sua
Administradora a Sra. Maria Derlange Pinheiro Maia, CPF n.
º 734.XXX.XXX-49, para o Lote II com o valor global de R$
12.799,00 (doze mil setecentos e noventa e nove reais).

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 22



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Dotação Orçamentária: 10.122.0002.2.038 (Gerenciamento
e manutenção da Secretaria de Saúde), Elemento de
Despesa: 3390.30.00.

Os Contratos terão validade até 31 de dezembro de 2025 a
contar da assinatura, conforme o Art. 107 da Lei 14.
133/2021, os contratos de serviços e fornecimentos
contínuos poderão ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja
previsão em edital e que a autoridade competente ateste
que as condições e os preços permanecem vantajosos
para a Administração, permitida a negociação com o
contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer
das partes.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tereza Wyana Ferreira Viana
- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

Cedro - CE, 03 de fevereiro de 2025.

Tulio Lima Sales
Agente de Contratação/Pregoeiro
EXTRATO DE CONTRATOS

 O município de Cedro - CE, através da Secretaria de Saúde
torna público o extrato dos contratos oriundos do Pregão
Eletrônico nº 1712.01/2024-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, CAPS, CENTRO DE
FISIOTERAPIA E CONSULTÓRIO DA MULHER, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO No. 3001.01/2025-02: DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS CEDRO LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.
230.084/0001-00, com sede na Rua São José, nº 726,
Centro - Cedro - CE, CEP: 63.400-000 fone: (88) 3564-1307,
representada por seu sócio o Sr. Francisco Afonso Pinheiro
Torres Junior, CPF n.º 922.XXX.XXX-34, para o Lote I com o
valor global de R$ 527.348,96 (quinhentos e vinte e sete mil
trezentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos).

CONTRATO No. 3001.02/2025-02: PANORAMA COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 01.722.296/0001-17, com sede na
Avenida Presidente Costa e Silva, nº 2382, Mondubim -
Fortaleza - CE, CEP: 60.752-694 fone: (85) 3256 - 8005,
representada por seu sócio o Sr. José Sales Silveira
D'Almeida, CPF n.º 699.XXX.XXX-87, para o Lote II com o
valor global de R$ 21.111,00 (vinte e um mil cento e onze
reais).

Dotações Orçamentárias: 10.122.0002.2.038
(Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Saúde),
10.301.0025.2.042 (Gerenciamento e manutenção da
Atenção Básica) e 10.301.0025.2.046 (Gerenciamento e
Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial), Elemento

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

de Despesa: 3390.30.00.
 
Os Contratos terão validade até 31 de dezembro de 2025 a
contar da assinatura, conforme o Art. 107 da Lei 14.
133/2021, os contratos de serviços e fornecimentos
contínuos poderão ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja
previsão em edital e que a autoridade competente ateste
que as condições e os preços permanecem vantajosos
para a Administração, permitida a negociação com o
contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer
das partes.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tereza Wyana Ferreira Viana
- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

Cedro - CE, 03 de fevereiro de 2025.

Tulio Lima Sales
Agente de Contratação/Pregoeiro
EXTRATO DE CONTRATOS

 Os Ordenadores de Despesas do Município de Cedro/CE
tornam público o extrato dos Contratos oriundos da
Concorrência Pública nº 2811.01/2024-03, cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTACÃO
DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL DESTINADOS AOS DIVERSOS FUNDOS
DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATADA: BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES,
EVENTOS E COMERCIO LTDA - ME, localizada à Rua
Eretides Martins, No. 240, Bairro Centro, São Gonçalo do
Amarante/CE, CEP: 62.670-000, inscrita no CNPJ No. 08.
512.506/0001-91, neste ato representada pelo Sr. Emanuel
Barros Morais, inscrito no CPF sob o No. 025.XXX.XXX-42.

CONTRATO No. 1501.01/2025-03 (Gabinete do Prefeito) -
Valor mensal de R$ 7.120,00 (sete mil cento e vinte reais)
perfazendo o montante global de R$ 85.440,00 (oitenta e
cinco mil quatrocentos e quarenta reais). CONTRATO No.
1501.02/2025-01 (Secretaria de Educação) - Valor mensal
de R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais)
perfazendo o montante global de R$ 128.160,00 (cento e
vinte e oito mil cento e sessenta reais). CONTRATO No.
1501.03/2025-02 (Secretaria de Saúde) - Valor mensal de
R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais)
perfazendo o montante global de R$ 128.160,00 (cento e
vinte e oito mil cento e sessenta reais). CONTRATO No.
1501.04/2025-04 (Secretaria de Assistência Social) - Valor
mensal de R$ 7.120,00 (sete mil cento e vinte reais)
perfazendo o montante global de R$ 85.440,00 (cento e
vinte e oito mil cento e sessenta reais). CONTRATO No.
1501.05/2025-05 (Secretaria de Infraestrutura) - Valor
mensal de R$ 7.120,00 (sete mil cento e vinte reais)
perfazendo o montante global de R$ 85.440,00 (cento e
vinte e oito mil cento e sessenta reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 23



CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

173

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1733 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 04/02/2025

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do presente
instrumento, podendo ser prorrogado, se houver
necessidade e interesse entre as partes, respeitando os
limites previstos na Lei 14.133/2021.

  Unidades OrçamentáriasProjeto/AtividadeElemento de
Despesas
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de

  Educação12.122.0002.2.0233.3.90.39.00
 Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Saúde10.

 122.0002.2.0383.3.90.39.00
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Assistência

  Social 08.122.0002.2.0543.3.90.39.00
Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de

  Infraestrutura04.122.0002.2.0123.3.90.39.00
 Gerenciamento de manutenção do Gabinete do Prefeito04.

 122.0002.2.0023.3.90.39.00

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: MANOEL BEZERRA
FILHO - ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO GERAL -
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA - SECRETÁRIO
DE INFRAESTRUTURA - LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
- SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TEREZA WYANA
FERREIRA VIANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE - TALLES WERBTON FERREIRA -
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO
.
Cedro - CE, 17 de janeiro de 2025.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 24


		2025-02-05T09:00:27-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368




